
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

EXTRATO DE PORTARIA Nº 680/2020 – 
CMG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Brasília/DF; Período: 
07/10 a 09/10/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 2,0 (pousa-
da); Servidores: CAP QOPM Khistian Batista Castro, CPF nº 749.574.572-
04 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 589800

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 685/2020 – CMG, 13 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – INTERROMPER, a contar de 16/10/2020, o gozo de férias da servidora 
Izabella Carvalho de Menezes, referente ao período aquisitivo (2019/2020), 
concedida por meio da PORTARIA Nº 610/2020 – CMG, de 23/09/2020; 
publicada no DOE nº 34.355, de 24/09/2020; com gozo no intervalo de 
01/10/2020 a 30/10/2020. Ficando os 15 (quinze) dias remanescentes da 
interrupção, para gozo nos períodos de 07/12/2020 a 21/12/2020.
II – INTERROMPER, a contar de 16/10/2020, o gozo de férias do servidor 
Samuel Tavares Ribeiro, referente ao período aquisitivo (2019/2020), 
concedida por meio da PORTARIA Nº 610/2020 – CMG, de 23/09/2020; 
publicada no DOE nº 34.355, de 24/09/2020; com gozo no intervalo de 
01/10/2020 a 30/10/2020. Ficando os 15 (quinze) dias remanescentes da 
interrupção, para gozo no período de 16/12/2020 a 30/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 589809

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 437/2020-PGE.G., de 13 de outubro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde à servi-
dora Paula Zumero Ferro e Silva, identidade funcional nº 54181029/2, no 
período de 14.09 a 28.09.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
PORTARIA Nº 438/2020-PGE.G., de 13 de outubro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e apresentação do 
Laudo Médico da SEPLAD nº 64103.
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Wilson Nazareno da Silva Teixeira, identidade funcional nº 
2011050/1, no período de 01.09 a 30.10.2020 de acordo com o Laudo 
Médico nº 64103 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 589558

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 439/2020-PGE.G., de 13 de outubro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Carolina Ormanes Massoud, identi-
dade funcional nº 5858909/1, para responder pela Assessoria Jurídica da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, no período de 13.10 a 27.10.2020, 
por motivo do afastamento da titular, Anete Marques Penna de Carvalho.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 589845

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2018-PGE
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência por 12 (doze) meses e reajuste de valor no importe de 2,65% do 
Contrato nº 025/2018-PGE.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0140.
Data da Assinatura: 09/10/2020.
Vigência: 10/10/2020 à 10/10/2021.
VALOR: O valor global do presente contrato passa a ser de R$ 1.129,15 
(um mil, cento e vinte e nove reais e quinze centavos), decorrente do rea-
juste de 2,65% do índice do IPCA.
Contratada: JML PERIÓDICOS ONLINE – MENDES & LOPES PESQUISA, 
TREINAMENTO E EVENTOS.
CNPJ/MF nº 07.777.721/0001-51.
Endereço: Rua Mandagaçu, n° 534, sobreloja, Bairro: Emiliano Perneta, 
Pinhais/PR CEP 83.324-430.
Ordenador de Despesa: ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI, 
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 589488

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 436/2020-PGE.G., de 13 de outubro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2020/814240
RESOLVE:
I- EXCLUIR, da PORTARIA Nº 420/2020-PGE.G., de 02.10.2020, publicada 
no DOE nº 34362 de 05.10.2020, o servidor Erivelto Souza Cunha, 
identidade funcional nº 8080781/1.
II- CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 05 ½ diá-
rias ao servidor Rogério Rodrigues Cardoso, Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 57191394/1, para realizar serviços complemen-
tares de eletricidade, telefonia, logística, informática, no período de 19 a 
24.10.2020.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 589484
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE TERMINO DE DISTRATO
SERVIDOR: MARCELENE MARIA CARVALHO BRANCO DE OLIVEIRA
1. FUNCIONAL; 5944029/2
ATO: TERMO DE DISTRATO
TERMINO DE VÍNCULO: A CONTAR DE 24/09/2020
TIPO DE VÍNCULO: TEMPORÁRIO
MOTIVO: A PEDIDO
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - POLO PPM MAURITI
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 589695
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE TERMINO DE DISTRATO
SERVIDOR: HELIO VIEIRA DO NASCIMENTO
1. FUNCIONAL; 5936500/02
ATO: TERMO DE DISTRATO
TERMINO DE VÍNCULO: A CONTAR DE 11/05/2020
TIPO DE VÍNCULO: TEMPORÁRIO
MOTIVO: A PEDIDO
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - POLO SANTA BARBARA DO PARÁ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 589699


